II.

VITAE RUSTICAE LAUDES.

- Beatus ille, qui procul negotiis,
 Ut prisca gens mortalium,
 Paterna rura bobus exercet suis,
 Solutus omni fenore?
 5 Neque excitatur classico miles truci,
 Nec horret iratum mare;
 Forumque vitat, et superba civium
 Potentiorum limina.
 Ergo aut adulta vitium propagine
 10 Altas maritat populos;
 Aut in reducta valle mugientium
 Prospectat errantis greges;
 Inutilisve falce ramos amputans,
 Feliciores inserit;
 15 Aut pressa puris mella condit amphoris;
 Aut tondet infirmas ovis.

v. 5. Vulg. Nec. 13. Inutilesque.

13. *Inutilesque falce ramos*] Primus omnium vir doctissimus Georgius Fabricius anno MDLXX, et postea Henricus Stephanus alique, horum versuum ordinem inverterunt, in hunc modum: „Ergo aut adulta vitium propagine Altas maritat populos; Inutilesque falce ramos amputans, Feliciores inserit; Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges.“ Idque ex sola coniectura contra omnium codicum auctoritatem: nimirum, ne duo disticha illa de arborum cultu, alterum de maritatione, alterum de putatione et insitione, separentur, ut vulgo fit, ac divellantur, interveniente illo, „Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges.“ Quod utrum recte atque ordine ab iis factum sit necne, non cuiusvis est diiudicare. Posse quidem eiusmodi errores exscriptorum seorsim furtim irroperare, et nonnunquam re ipsa irrepisse, nemo dubitaverit, nisi qui in veteribus membranis hospes sit. Equidem sancte testari possum, me nullum Horatii codicem versavisse, qui non alicubi unum vel alterum versum de sede sua luxaverit, ex aliis tamen facile corrigendus, et plerumque a manu secunda in ordinem reductus. Nihilominus haud temere contra omnium codicum fidem versuum seriem invertendam esse, neque citra ultimam necessitatem, omnes cordati semper existimarunt. Videamus igitur, quid in lectione recepta tantopere culpandum sit, et quid tandem utilitatis apporet ista immutatio. Post versus, inquit, de maritatione vitis continuo sequi debent alteri de insitione, propter argumenti cognationem. Recte quidem, si eodem tempore vel continenter utrumque opus per rusticos fieret. Atqui *maritatio* fit mense Octobri, *putatio* et *insitio* mense Martio. Columella lib. XI, 2. [§ 79] „Per hos dies (mense Octobri) *ulni vitibus recte maritantur, ipsaeque [vites] in arbutis ac vineis recte propagantur.*“ Et ibidem [§ 23]: „Insitio quoque arborum atque vitium tepidis locis hoc tempore (mense Februario) commode administratur.“ Et paullo post [§ 26]: „Igitur a Calendis Martii eximia est vitium putatio usque in decimum Calendarum Aprilium; si tamen se gemmae nondum moveant: surculi quoque silentes ad insitionem nunc praecipue

- Vel cum decorum mitibus pomis caput
 Autumnus agris extulit.
 Ut gaudet insitiva decerpens pyra,
 20 Certantem et uvam purpurae,
 Qua muneretur te, Priape, et te, pater
 Silvano tutor finium!
 Libet iacere modo sub antiqua ilice,
 Modo in tenaci gramine:
 25 Labuntur altis interim rivis aquae;
 Queruntur in silvis aves;
 Fontesque lymphis obstrepunt manantibus,
 Somnos quod invitet leves.

v. 18. Vulg. Arvis.

utiliterque leguntur; et ipsa insitio vitium atque arborum longe nunc est optima.“ Similia habes apud Catonem et Palladium. Quid tam magnum itaque, si in carmine separantur duobus versiculis, quae in opere ipso dividuntur toto quinque mensium intervallo? Deinde illud ipsum quod intervenit, quale tandem sit, videamus: „Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges.“ Enimvero nihil hic diutini operis est, sed brevis tantum intermissio et voluptas, *prospectus armentorum pascentium*; qui non modo inter maritationem et insitionem, sed etiam in ipsis intervenire potest et solet. Aut igitur valde fallimur, aut melius est tantisper manum abstinere, dum codex aliquis alicunde (quod numquam forte eveniet) mutationi isti patrocinetur. Nos interea lectionem vulgatam aliquantum adiuimus, pro *inutilesque* reponentes „Inutilesve falce ramos amputans“; prout caetera illa procedunt, *Ergo aut adulta, Aut in reducta, Aut pressa puris, Vel cum decorum.* Et similiter versu 35. „*Pavidumve leporem et advenam laqueo grauem.*“ pro „*pavidumque*“ substituitimus. Graevianus hic *Pavidum leporem* sine particula exhibet; et ubique fere in uno aut altero codice *que et ve* inter se commutantur.

18. *Autumnus arvis extulit*] Ita Loscherus et editio Veneta 1490 eum codicibus aliquot, quos inter Battelianus, Petrensis et Vigorniensis nostri. At editio prima 1478, cum omnibus fere Lambini et Cruquii, et Graeviano, Leidensi, Reginensi aliisque et numero et vetustate potioribus, „*Autumnus agris extulit*“: quod et agnoscit Scholiastes Porphyrio. Cur autem antiquiores et plures testes hic deseramus? Virgilius Georg. II, 10. [5] „*tibi pampineo gravidus auctumno Floret ager.*“ Tibullus I, 9. [v. 34] „*Non tibi si Bacchi cura Falernus ager.*“ Illud *arvis extulit* videtur natum ex Virgiliano loco Georg. II, 541. [341] „*Cum primum lucem pecudes haurere, virumque Ferrea progenies duris caput extulit arvis*“: ubi obiter corrigendum ex Lactantio [Inst. II, 10 § 16], *Terrea progenies*: quos Lucretius *Terrigenas* vocat, lib. V. v. 1410. „*Quam silvestre genus capiebat terrigenarum.*“ Quis enim omnium poetarum *ferream* hominum aetatem *primam* fuisse finxit? sed haec alibi fortasse fusius.